责任。

2

后，东软睿驰注册资本由 38,462万元变更为 63,962万元，各股东持股比例不变。

具体内容，详见本公司分别于 2015年 7月 30 日、2016年 11月 24日刊登在《中

国证券报》、《上海证券报》上的相关公告。

东软睿驰于 2015 年 10 月 23 日注册成立，截至 2018 年 5 月 23 日，各股东

认缴的出资额实缴情况如下：本公司以货币认缴出资 16,055 万元，以非货币财

产作价认缴出资 10,170 万元，合计认缴出资 26,225万元，已足额完成实缴；阿

尔派中国以货币认缴出资 24,945万元，已足额完成实缴；福瑞驰认缴出资 12,792

万元，已实缴出资 5,134.75 万元。福瑞驰作为员工持股主体，致力于建立切实

有效的长效激励机制，积极推进员工持股方案的设计与实施。目前方案及实施正

在有序推进，并得到东软睿驰骨干员工的积极参与，有效地激发了员工的能动性

和创业精神。鉴于部分员工持股需要基于员工的绩效考核结果分期逐步授予，后

续将继续推进并逐步完成实缴。

东软睿驰致力于提供下一代汽车平台与关键技术，包括提供高性能的 EV 使

用的电池包 PACK、新能源汽车电池组管理、智能充电、高级辅助驾驶系统和自

动驾驶、基于开放云平台的车联网等领域的研发、生产和销售。自成立以来，东

软睿驰在技术和市场方面取得了良好进展，持续推出电池管理系统（BMS）、电池

包（PACK）、智能充电桩（ICS）等产品。目前，东软睿驰已承接多个车厂客户项

目，产品已经进入量产阶段，需要持续投入产品研发，进一步扩大生产线产能，

并补充运营资金。同时，新能源汽车及共享出行、自动驾驶、车联网等相关市场

正在快速发展过程中，东软睿驰的产品和技术目前处于良好的市场竞争态势，公

司希望把握市场机遇，进一步加大投入，快速扩大东软睿驰的市场占有率和影响

力。而东软睿驰员工持股主体增加投入，也将进一步提高员工的能动性，激发创

业热情。

（二）交易基本情况

根据公司业务发展需要，进一步提升公司在新能源汽车、高级辅助驾驶系统、

车联网等领域的市场竞争力，董事会同意本公司与阿尔派中国、福瑞驰共同签订

《增资协议》。东软睿驰新增注册资本出资额 66,281 万元，本公司认缴出资

20,500万元，阿尔派中国认缴出资 19,500万元，福瑞驰认缴出资 26,281 万元。

本次增资价格为 1元/每元注册资本，增资金额合计 66,281万元。本次增资完成

后，东软睿驰注册资本由 63,962 万元变更为 130,243 万元，各股东持股比例如

下：

单位：万元  币种：人民币

股东名称
增资前 本次增资 增资后

认缴出资额 比例 增资额 出资方式 认缴出资额 比例

东软集团股份有限公司 26,225 41% 20,500 货币 46,725 35.88%

阿尔派电子（中国）有限公司 24,945 39% 19,500 货币 44,445 34.12%

沈阳福瑞驰企业管理中心（有限合伙） 12,792 20% 26,281 货币 39,073 30.00%

合计 63,962 100% 66,281 — 130,243 100%

本次增资后，东软睿驰董事会结构及议事规则不变，东软睿驰仍为本公司控

股子公司。

阿尔派中国现持有本公司 6.3318%的股权，其股东阿尔派株式会社持有本公

司 1.6140%的股权，该关联人符合上海证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3

3

条第 4款规定的关联关系情形。本公司高级管理人员王楠担任福瑞驰部分有限合

伙人的执行事务合伙人委派代表，为福瑞驰普通合伙人的股东，该关联方符合上

海证券交易所《股票上市规则》第 10.1.3 条第 3 款规定的关联关系情形。根据

上海证券交易所《股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》

等相关文件的规定，本事项构成了上市公司的关联交易。

本事项不需要提交公司股东大会审议。本事项不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关联

人之间交易类别相关的关联交易没有达到 3,000 万元以上，且占上市公司最近一

期经审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联方介绍

公司董事会已对交易各方当事人的基本情况及其交易履约能力进行了必要

的尽职调查。

（一）阿尔派电子（中国）有限公司（简称：阿尔派中国）

1、企业性质：有限责任公司

2、法定代表人：水野直树

3、注册资本：103,700,000美元